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Békemozgalmunk 
1972-ben 

Milyen feladatokat tűz 
maga elé az idén a magyar 
békemozgalom? — erről 
nyilatkozott Sebestyén Nán-
dorné, az Országos Béketa-
nács t i tkára. 

— Az első fél évben nem-
zetközi agitációs tevékenysé-
günkkel segíteni k íván juk a 
Hazafias Népfront V. kong-
resszusának politikai előké-
szítését, a különböző orszá-
gokban működő népfrontok 
és népfront jellegű mozgal-
mak, tömörülések helyének, 
szerepének ismertetését. 

— Az ú j esztendőben, szo-
ros összhangban az Európai 
Biztonság és Együttműködés 
Magyar Nemzeti Bizottságá-
val, továbbra is aktívan 
'részt veszünk az európai 
biztonságért folyó küzde-
lemben. Serkentőleg hozzá-
já ru lunk az európai haladó 
társadalmi erők és néptöme-
gek összefogásának erősíté-
séhez, az európai népek fó-
ruma megszervezéséhez. A 
magyar nemzeti bizottság 
képviselői ott lesznek a fó-
r u m nemzetközi előkészítő 
bizottságának j anuá r 11—13. 
Brüsszelben megtar tandó 
ülésén, megtiszteltetés1 szá-
munkra , hogy a BVT 
Brüsszelbe utazó delegáció-
jának is lesz magyar tag-
ja. 

Május elején „Budapest-
Helsinki" címmel a két fő-
városban demonstrációkat 
szervezünk az európai biz-
tonsággal összefüggésben. 
Május 6—13 között megren-
dezzük az európai biztonság 
hetét, hogy széles körben is-
mertessük az európai szo-
cialista országoknak a kon-
t inens békéje és biztonsá-
ga érdekében kife j te t t erő-
feszítéseit, a z SZKP XXIV. 
kongresszusán kidolgozott 
békeprogramot, a Szovjet-
unió következetes békepoli-
tikáját. 

Országszerte megemléke-
zünk Lidice lerombolásának 
30. évfordulójáról , és ezekre 
a találkozókra csehszlovák 
delegációkat is vendégül lá-
tunk. 

— Idén is vál tozatlanul 
élőtérben álló fe ladatunk a 
szolidaritás erősítése az 
amerikai agresszió ellen küz-
dő indokínai népekkel. Vár-
hatóan kiemelkedő eseménye 
lesz a vietnami nép iránt i 
szolidaritásnak a stockhol-
mi Vietnam-konferencia ál-
tal kezdeményezett párizsi 
világtalálkozó az indokínai 
népek békéjéér t és függet-
lenségéért. A találkozó meg-
rendezésére február 11—13-
án a Párizs melletti ver-
sailles-i kongresszusi palo-
tában kerül sor. A tanácsko-
záson a nemzetközi béke-
mozgalom képviseletében 
900 küldött és nagyszámú 
meghívott vendég vesz m a j d 
részt. 

Sebestyén Nándorné 
nyilatkozata 

Az év folyamán rendsze-
ressé tesszük az indokínai 
kérdéssel való foglalkozást. 
Szeretnénk fokozni az anya-
gi támogatást is vietnami 
testvéreink részére. Ezért 
azt ké r jük a társadalmi és 
tömegszervezetektől és min-
den békeszerető embertől, 
hogy az ú j esztendőben to-
vábbra is segítsék akcióin-
kat minél több önkéntes ado-
mány befizetésével: • a 
23.596.852 számú szolidaritá-
si csekkszámlára. 

Szeptember 2-án a Vietna-
mi Demokrat ikus Köztársa-
ság támogatására demonst-
rációkat, akciókat és október 
15—22 között nagyszabású 
indokínai szolidaritási hetet 
rendezünk. December 20-án, 
a Dél-vietnami Nemzeti 
Félszabadítási Front évfor-
dulóján megvonjuk szolida-
ritási munkánk mérlegét és 
szeretnénk remélni, hogy 
Vietnam békés építéséről 
kell terveznünk 1973-ban. 

Nagy gondot ford í tunk a 
közel-keleti térségben és az 
indiai szubkontinensen ki-
alakul t helyzet ismertetésé-
re. Támogatunk minden 
olyan hazai és nemzetközi 
kezdeményezést, amely a 
helyzet normalizálására, a 
kontinens békéjének és biz-
tonságának megteremtésére 
irányul. Szeptember 5—15 
között antiimperialista hét 
megrendezését tervezzük. 
Cél ja : széles körben ismer-
tetni egy anti imperial is ta vi-
lágtalálkozó politikai célki-
tűzéseit és hazánk feladatai t 
az előkészítésben. (MTI) 

Hetvenezer 
elsőéves 

szakmunkástanuló 
— Eredményes esztendőt 

zárt a szakoktatás: 1971-ben 
jelentősen bővült a f iatalok 
képzéséhez szükséges objek-
tumok, intézmények háló-
zata, javul t a tantestületek 
összetétele, és mindezzel 
együtt számottevő haladást 
é r tünk el a leendő szakmun-
kások nevelésében, képzésé-
ben — mondotta Pápai Béla, 
a Munkaügyi Minisztérium 
szakoktatási főosztályának 
vezetője. 

1971-ben körülbelül 265 
millió forintos költséggel el-
készült nyolc ú j iskola 83 
tanteremmel, ha t kollégium 
llOff férőhellyel, három ú j 
tanműhely 350 munkahellyel. 

Terveink szerint 1972-
ben ú j a b b 11 iskolát — egye-
bek között Szolnokon, Siófo-
kon, Barcson és Kapuvárot t 
— továbbá négy kollégiumot 
és két tanműhelyi k ívánunk 
á tadni a munkáspályát vá-
lasztó f iataloknak. Meggyő-
ződésünk. hogy az általános 
iskolát végzettek érdeklődése 
a szakmunkáspályák iránt 
nem csökken, s ösztönszerű-
leg ha t a f iatalokra, hogy 
korszerű intézményekben, jó 
szaktudásra tehetnek s z e r t 

— Egyébként 1972-ben 
70 pOO elsőéves tanuló felvé-
telét tervezzük. Ez a szám 
az 1971-ben felvett 76 000-nél 
kevesebb ugyan, de tudomá-
sul • kell vennünk a demog-
ráfiai hullámot követő apály 
kezde té t Ugyanakkor nem 
hagyhat juk figyelmen kívül 
azt sem. hogy 1971-ben — 
jóllehet a tervek csak 75 000 
tanuló felvételét irányozták 
elő — mégis 76 000-ren vá-
lasztották ezt az iskolatípust 
jövendő életpályájuk m e g -
alapozójának. (MTI) 
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1. Kedvetlenek a cipőgyá-
ri asszonyok. T a n ú j a voltam 
beszélgetésüknek a múltkor, 
az ÁBC-áruház pénztáránál 
várakozó sorban. A „Hogy 
vagy?" — után rögtön azt 
kérdezte egyikük: 

— „S mondd, tényleg nem 
lesz nálatok nyereségrészese-
dés?" 

— Augusztustól nem ment 
jól az üzem, ügyesen csinál-
tad, hogy átmentél a ken-
derbe. Bár csak hallgattam 
volna r á d ! — hangzott a 
válasz. 

Az asszonyok mondatai 
nem hagytak nyugton. Fel-
kerestem hát a cipőgyárban 
társaikat, hogy bővebben 
megtudjam, mi a helyzet 
egyik legsikeresebbnek szá-
mon tartot t üzemünkben. 

a vezetők megszervezték a 
pótműszakot, mond juk szom-
batra, aztán az utolsó pilla-
na tban mégis l e m o n d t á k . . . 
Pedig a nép már rákészült. 
Hiába, anyag nélkül nem 
megy. Azelőtt 3000—3300-at 
is elértem havonta, 1969-ben, 
az utolsó jó évben 5 ezer 
for in t volt a részesedés. Most 
nem lesz egy fillér sem. A 
fizetésem alig éri el a há-
rom-, de talán még a 2800-at 
sem. Csoda, hogy odalent a 
gépek mellet t aztán mi is 
„rátesszük" a magunk hibá-
ját minőségben? Sok a se-
lejt, a javítanivaló, a vissz-
áruzás. Én úgy gondolom, 
hogy fe l jebb van a hiba.. 

Rz idén több mint 60 ezer 
személyautót értékesítenek 

Tavaly, a korábbi évek-
nél gyorsabban fejlődött az 
ország személygépkocsi-állo-
mánya. A Merkúr Vállalat 
tá jékoztatása szerint a tava-
lyi évet háromezres készlet-
tel kezdték, 1971-ben mint-
egy 54 000 személyautót sze-
reztek be, s kereken 53 500 
autót adtak á t a megrende-
lőknek. A legtöbb kocsit a 
Szovjetunióból vásárolták, 
köztük a megígért 13 000 
Zsigulit fél év alat t az utol-
só darabig leszállította a 
Mogürt és a Merkúr szovjet 
külkereskedelmi partnere. 

A számitások szerint — s 
ennek a külföldi par tnerek-
kel folytatott tárgyalások 
a lapján sok reali tása van — 
1972-ben 60 500 ú j személy-

gépkocsit szereznek be és ér-
tékesítenek. Ezenkívül mint -
egy 10 000 használt kocsi el-
adásával is számolnak. A 
magánosok 53 500, a közüle-
tek hétezer kocsit kapnak. Az 
NDK-par tner is „megtoldja" 
1500-zal a Trabant-szál l í t -
mányokat , kilencezer jön a 
legolcsóbb s a legkeresettebb 
kocsiból. Ezenkívül még né-
hány nagyobb tétel: 5000 
Wartburg, 6000 Skoda. 5000 
Polski-FIAT, 3500 Moszkvics. 
A megállapodás szerint 1400 
Volgára is lehet számítani. 
Várható ezenkívül még Ro-
mániából a f rancia licenc 
a lap ján gyártott Dácia, s 
egyelőre ezer kocsi beszerzé-
sét tervezik tőkés piacról. 

FELTÉTELEK 
N É L K Ü L 

Talán 
azért 
nem 
lesz 

nyereség, mer t nincsenek ér-
dekelté téve a dolgozók? 

A szakszervezeti t i tkár elő-
ször Deák Bélánéhoz küld. 
Régi dolgozó, jövőre lesz 
húsz éve, hogy belépett a ci-
pőgyárba. 

— Nem tudok semmit. Én 
a 1'3-as műszakban vagyok 
„beugrós" (mindenkit helyet-
tesíteni tudó munkás) — eb-
ből a helyzetből nem látni 
az összefüggéseket. Annyi 
azonban biztos: nem az ösz-
tönzéssel van baj , hisz az-
előtt vígan megkerestük a 
nyereségünket, hatszor nyer-
te el a gyár a Vörös Ván-
dorzászlót meg a hozzá való 
jutalmat . 

Lele János a cipőfelső-
részt húzza kaptafára . Látom 
a szemén, hogy a téma ér-
dekli. 

— Hát nézze, itt az ösz-
tönzési módszer jó, mer t tel-
jesítmény, meg az eltöltött 
idő után kap a dolgozó 
pénzt. De az idén nem kap. 
Hogy miér t? Vegyük csak 
sorba. Egész esztendőben 
anyagellátási zavarral küz-
döttünk. A központtól nem 
jött elég bőr, előfordult, hogy 

MINDENT A 
KÖZPONTBAN? 

tagsága, nemcsak a közgazdasági m u n -
kával foglalkozók nagy száma — ve-
zetők és beosztottak —, hanem a köz-
vélemény is elfogadta a re form be-
vezetésének szükségességét és megis-
merte főbb elveit. A vezetők — rész-
leteiben megismerve a re form elveit, 
gyakorlati alkalmazását — különö-
sebb zökkenők nélkül valósították 
meg. Ennek is köszönhető, hogy a re-
form bevezetése nem okozott gazda-
sági visszaesést és nem idézett elő 
nem kívánatos társadalmi folyamato-
kat. 

Közgazdasági propagandánk másik 
nagy időszaka a reform bevezetésétől 
tart. Most már a gazdasági folya-
matok tükrében kellett vizsgálnunk 
és propagandamunkánkban magya-
ráznunk a gazdasági szabályozórend-
szert, a szabályozók által kiváltott 
hatásokat a gazdasági folyamatokra. 
Fontos feladatunk volt, hogy közgaz-
dasági propagandamunkánk megfe-
lelően kövesse szabályozórendszerünk 
módosulását, változásait. Szabályozó-
rendszerünk ugyanis nem tekinthető 
befejezettnek. A gazdasági önállóság 
növekedésével, a társadalmi célok 
módosulásával maga szabályozórend-
szerünk is a változás, a mozgás álla-
potába kerül. Ez azt jelenti, hogy kö-
zéptávú terveink lezárásával a jövő-

ben is módosulni fog szabályozórend-
szerünk. Propagandamunkánk fontos 
feladata volt a változtatások — me-
lyek különösen 1971. j anuá r j ában kö-
vetkeztek be — szükségességének ma-
gyarázata és a végrehaj tot t módosí-
tások elfogadtatása. A gazdasági ve-
zetők megértet ték és elfogadták a 
módosítás szükségességét. Fontos volt 
számunkra az elmúlt években és min-
den valószínűség szerint a jövőben is 
az lesz, hogy megvédjük a reform el-
veit és gyakorlatát mindenféle szél-
sőséges nézettel szemben. Az elmúlt 
években jelentkeztek téves nézetek, 
melyek a re form elveit vi tat ták. Gaz-
dasági életünkben jelentkező —gyors 
fej lődésünk által kiváltott — feszült-
ségek miat t egyesek a re form elveit és 
gyakorlatát vi tat ták. A gondok forrá-
sát irányítási rendszerünkben keres-
ték. Mások az it t-ott jelentkező morá-
lis torzulásokat kizárólag a reform 
hatásának tekintették. Másik oldalról 
a jelentkező gondokból való kiutat a 
reform további gyors kibontakozta-
tásában lát ták megoldhatónak, szem 
elől tévesztve, hogy szocialista viszo-
nyaink között a központi akara t ér-
vényesülésének biztosítása elengedhe-
tetlen. A téves nézetekkel folytatott 
elméleti vi ták segítségével sikerült a 

politizáló közvélemény előtt a külön-
böző oldalról jelentkező téves néze-
tekkel szemben a reform elvét és gya-
korlatát megvédeni. Tapasztalatok so-
kasága igazolja irányítási rendszerünk 
szocialista tar ta lmát . Egyetlen célja 
szocialista viszonyaink tökéletesítése, 
szocialista gazdaságunk gyors növeke-
désének biztosítása, következéskép-
pen a munkásosztály pol i t ikájának 
megvalósítása. Ugyanakkor irányítási 
rendszerünk jól szolgálja pá r tunk és 
kormányunk internacionalista politi-
káját . Alkalmas arra, hogy széles kö-
rű gazdasági kapcsolatokat bontakoz-
tasson ki a testvéri szocialista orszá-
gokkal. Az is Igaz, hogy mindezen 
jegyek mellett irányítási rendszerünk 
magán hordozza a sa já tos nemzeti vi-
szonyainkból fakadó vonásokat is. 

Az elmúlt évek propagandamunká-
jának egy ágazatára joggal mondhat -
juk, hogy sikeres időszakot hagytunk 
magunk mögött. A pártszervezeteink, 
tömegszervezeteink által szervezett 
gazdaságpolitikai tanfolyamokon, 
közgazdasági tárgyú előadásokon a 
résztvevők sokirányú ismeretre tet-
tek szert. p ropagandamunkánk jól 
szolgálta, hogy közgazdasági ismere-
teink tovább bővüljenek, 

DK. VARGA DEZSŐ 

Mérge-
sek a 

munká -
sok, 

gondterheltek a szegedi gyár 
vezetői is. Majoros József, a 
f iatal pár t t i tkár szomorúan 
m o n d j a : 

— 1971. második felében 
visszaesett a termelés', s ta-
lán a dolgozók odalent ki-
csit belenyugodtak ebbe. Az 
igazsághoz azonban az is 
hozzátartozik, hogy a rossz 
kását mégsem teljesen ez a 
kollektíva főzte m a g á n a k . . . 
Mert nézze csak, a Minő öt 
gyárgysége 1970-ben _egy év 
alat t több mint 61 'és fél 
millió nyereséget ér t el, 
1971-ben kilenc hónap alat t 
mindössze 9 millió 51 ezret. 
Tehát az egész vállalatnál 
csökkent a nyereség. Hogy a 
a mienk mennyivel mérsék-
lődött — ezt ne tőlem kér-
dezze, nem tudjuk. Azokat a 
feltételeket sem ismerjük, 
amelyeknek a lapján a nye-
reségünket számolják, nem 
tudjuk, mennyiér t hoztunk 
egy dollárt, vagy rubelt . 
Mindent odafönt, az „A" 
gyárban intéznek. 

— Hogyhogy mindent? 
— Ahogy mondom. Az 

anyagbeszerzés, az értékesí-
tés a központ feladata. A 
termelési programot is az A 
gyárban készítik, sőt a szám-
vitel és a pénzgazdálkodás 
is ott van. 

A szakszervezeti t i tkárnő, 
a mindig mosolygó Stra-
sinszki Jánosné szemei szin-
te vi l lámokat szórnak: 

— Harmincegy éve va-
gyok ebben a gyárban, és 
először tapasztalom ezt a fá-
sultságot. Nemcsak lent az 
üzemben, már kicsit itt fönt 
az i rodákban is. A gyáregy-
ségi alávetet tségünk most 
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gondot okoz, hisz sok ba-
junk ebből ered. Mire vél -
jem azt a módszert, hogy a 
nyereség elosztásánál egy 
képviselőnket sem h ív ják 
meg, sem az igazgatót, sem 
a főkönyvelőt. Megjegyzem: 
Pesten, az igazgatói tanács-
ülésen ezt szóvá tet tem — 
minden eredmény nélkül . 
Anyagellátási zavarunk 
szinte rendszeres. Hogy 
miér t? í té l je meg maga, meg 
az olvasó: az „A"' gyárban 
vannak a főosztályok. Szá-
m u n k r a is a központban ve-
szik meg a bőrt, tehát ott 
van mód a válogatásra, meg 
arra, hogy ki kapja a job-
bat, ki a rosszabbat. Monda-
ni sem kell, hogy mi vidé-
kiek ilyen esetekben rend-
szerint pórul járunk. A szak-
szervezetnek itt, az üzemben 
ma amolyan vi l lámhárí tó 
szerepe van, hisz a dolgozó-
kat leginkább csak vigasztal-
gat juk. Lelket öntünk belé-
jük. Rendszeresen megbe-
széljük a munkaakciokat , a 
gondokat, de a megoldáshoz ' 
bizony semmivel sem j á -
ru lhatunk. Különben is ná -
lunk az a rend, hogy a 
szakszervezeti üzemi bizott-
sági ülést munkaidő u tán 
külön-külön műszakokban 
t a r tha t juk csak meg. Ilyen 
megosztottság tudomásom 
szerint Csongrád megyében 
csak nálunk van. Megerősít-
hetem Majoros elvtárs sza-
vai t : nem áll módunkban 
betekinteni sa já t sorsunkba 
sem, mer t nem ismerjük az 
adatokat. 

S N A L L Ö S A G ÉS 
ÉRDEKTELEN-

SÉG 

A mun-
kások 

ösztön-
zéséről, 

érdekeltségéről szerettem vol-
na írni, de úgy látom, ezút-
tal előbbre való a Minőségi 
Cipőgyár szegedi üzemének 
érdekeltsége. 

Elmondták az üzemben, 
hogy ' tavaly jelentős, 7 és 
fél—10 százalékos bérfej lesz-
tést ha j to t tak végre: az ol-
csóbb cipők gyártásából 
(amely inkább vitt, mint ho-
zott nyereséget) is alaposan 
ki kellett venni a részüket. 

Kiderült , részben maga a 
kollektíva tehet a gyenge 
eredményről, de az is, hogy 
ebben még jobban ludas a 
központi éá szegedi üzem kö-
zötti rosszul sikeredett 
együttműködés. 

Matkó István 

Növekszik a papír-
gyártás 

Túlnyomórészt belföldi ter-
melésből t ud j ák m á r fedezni 
az idén a feldolgozott pa-
pí ráruk iránti igényeket. Ezt 
segíti elő, hogy az év első 
felében megkezdi a terme-
lést a Nyíregyházi Hullám-
doboz- és Zsákgyár; gépeitől 
15 500 tonna hul lámtermék, 
2000 tonna nátronzsák és 
5000 tonna polietilénnel be-
vont termék előállítását vár-
ják. Egész évben dolgoznak 
a Lábatlani Vékonypapír r 

gyár berendezései, s előre-
láthatólag csaknem 5000 ton-
nával nő az egészségügyi pa-
pír és papírszalvéta terme-
lése. 

A papírgyártó ágazatban 
is több ú j termelőberendezés 
lép üzembe. 1972 második 
félévére tervezik az ú j bu-
dafoki kartongép üzembehe-
lyezését. míg Diósgyőrben a 
Csepelről áttelepített ú j gép 
1600 tonna papí ráru t ad. 


